

REPUBLIKA

Zbrodnicza przeszłość zamachowca jest w dalszym ciągu skrupulatnie badana. — Co mówi matka o zabitym synu? — Sledztwo toczy się jeszcze na prowincji

Warszawa, 26 lipca. Oficjalna Polska Agencja Telegraficzna opublikowała dziś następujący komunikat: „Prowadzący sledztwo w sprawie zamachu bombowego na plk. Adama Kocę sędzia apelacyjny sledczy p. Józef Skorzyński przebywa od kilku dni poza Warszawą. Z sędzią Skorzyńskim współdziałała prokuratorzy delegowani do czynności sledczych, wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw wewnętrznych oraz zespół oficerów policji sledczej. W toku sledztwa OSOBA SPRAWCY ZAMACHU ZOSTAŁA NIEZBICIE USTALONA. Stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, kim był sprawca i skąd pochodził. Zidentyfikowanie osoby sprawcy zamachu następczo poważne trudności, gdyż wskutek wybuchu bomby ciało jego zostało zniekształcone. Rozpoznanie twarzy było niemożliwe, wobec zmasakrowania jej. Palce rąk zostały również oberwane. Zbierność je w promieniu kilkudziesięciu metrów od miejsca wybuchu. Na podstawie odcisków pozbieranych palców sprawcy, daktyloskop porównał te odciski z odciskami daktyloskopijnymi w kartach rejestracyjnych przestępców, co umożliwiło ustalenie osoby sprawcy i środowiska z którego pochodził. Nazwisko sprawcy podłożenia bomby, jak i osób z nim współdziałających, ze względu na dobro sledztwa NIE MOŻE BYĆ JESZCZE UJAWNIONE”.

Zamachowiec był 2 razy w Warszawie
Władze sledcze, jak się dowiadujemy, przesłuchują jeszcze członków rodziny zamachowca. Chodzi o zdobycie dokładnych materiałów dotyczących osoby zbrodniarza, jego przeszłości i środowiska. Ciekawe światło na osobę zamachowca rzuciło podobno zeznanie 2 jego braci, którzy przez dłuższy czas przebywali zagranicą. Okazuje się obecnie, że zamachowiec bawił w Warszawie przez kilka dni i tu mieszkał, po czym wrócił do swego miejsca zamieszkania, skąd po raz drugi zjawił się w Warszawie i już bezpośrednio przed zamachem. Ustalono również, że w Świdrach Małych był on już o godzinie 19-ej, a więc na 3 godziny przed eksplozją bomby.

U rodziny zbrodniarza
Warszawski „Kurier Czerwony” przynosi rozmowę swego współpracownika z matką zabitego zamachowca: W chacie znajduje się tylko matka zamachowca i jego siostra. Ojciec, od trzech tygodni przebywa w areszcie sledczym pod zarzutem dokonania oszustwa na sumę 7.000 złotych oraz krzywoprzysięstwa. Najmłodszy syn zwozi

zboże, zastępując w gospodarstwie ojca.

Starszy brat zamachowca zastrzelony został przed trzema laty przez leśniczego. Przyłapany na gorącym uczynku kłusownictwa usiłował wówczas zamordować leśniczego, ten jednak w obronie własnej zastrzelił go na miejscu.

Dwaj bracia zamachowca przebywają we Francji (jeden odsiadyuje karę więzienia), dwaj wreszcie od trzech lat mieszkają w Warszawie: jeden zatrudniony jest w przedsiębiorstwie budowlanym, a drugi jest podobno saksofonistą w wędrownym cyrku.

Dwie siostry zamachowca mieszkają we wsi u rodziców.

Co mówi matka

Matka zbrodniarza, staruszka chętnie odpowiada na pytania: — Kiedy syn wyjechał stad?

— Był jeszcze w niedzielę — odpowiada matka — rano zjadł śniadanie, wziął 10 złotych i pojechał do krewnych.

— Do kogo, do jakich krewnych, dokąd?

— Ano, widzi pan — odpowiada staruszka — roboty mamy dużo, toć to żniwa. Syn jest pracowity, ale nie nadąży wszystkiego zrobić. Powiedział nam, że musi sprowadzić z Warszawy brata do pomocy i pewnie do niego pojechał. Tak nam mówił.

— O której wyjechał?

— O 10-ej — odpowiada tym razem córka. — Tylko tyle widziałam, jak wsiadł na rower i pojechał. Mówił, że wróci w poniedziałek rano.

Rozmowę przerywa wejście najmłodszego syna, który obecnie prowadzi całe gospodarstwo. Chłopak, nie zdejmując czapki, siadł do stołu, wziął kromkę chleba, na której jeszcze przed

chwilą pasły się roje much, przelamał ją na pół i zaczął zajadać. Śmierć brata niewiele go obeszała.

Na dalsze pytania matka i córka odpowiadają krótkim: „Nie wiem”. Albo nie chcą odpowiadać więcej, albo też rzeczywiście nic nie wiedzą.

Brata interesował tylko rower

Najmłodszy chłopak interesuje się tylko rowerem brata, matka niemal rozpacza, że rower, na którym zamachowiec odjechał do Warszawy, przepadł. Strata roweru zabolala ją bardziej, niż strata syna.

Wszystko to robi bardzo przykre wrażenie. Z ulgą opuszczamy brudną kuchnię. Jeszcze rzut oka na podwórze i budynki gospodarcze: stodoły nie ma, zastępuje ją ledwie trzymająca się kupy szopa, obok stoi taki sam chlew: dookoła brud, brud...

Zamach na jednego z zabójców ś.p. ministra Pierackiego

Brat, straconego terrorysty ukraińskiego Bilasa, strzelał do Mikołaja Motyki, który opuścił już więzienie

ŁWÓW, 26 lipca. (PAT). Wczoraj o godz. 20.45 w Truskawcu, podejrzany o należenie do OUN Włodzimierz Bilas, brat straconego swego czasu za udział w napadzie na

pocztę Gródka Jagiellońskim Wasyla

Bilasa, usiłował dokonać zabójstwa na osobie Mikołaja Motyki, który odcierpiał karę kilkuletniego więzienia za uczestnictwo we wspomnianym napa-

dzie.

Rewolwer, który Bilas skierował do Motyki, zaciął się i nie wypalił. Zamachowiec zbiegł. Zarządzono za nim pościg.

W piątek koniec sesji nadzwyczajnej

Dziś posiedzenie sejmu, a w czwartek — senatu

Warszawa, 26 lipca. Przypuszczać należy, że nadzwyczajna sesja sejmu, zwołana dla załat-

wienia ustaw górnośląskich będzie zakończona i zamknięta dekretem P. Prezydenta R. P. w nadchodzący piątek.

Jutro odbędzie się plenarne posiedzenie sejmu, na którym cztery ustawy górnośląskie będą przyjęte w drugim i trzecim czytaniu.

Marsz. Smigły-Rydz wygłosi przemówienie

na zjeździe legionistów w dniu 8 sierpnia

WARSZAWA, 26 lipca. Komenda naczelna Związku Legionistów Polskich zatwierdziła ustalony przez lokalny komitet krakowski program zjazdu legionistów w Krakowie w niedzielę, dn. 8 sierpnia r. b.

Po zakończeniu przemówienia Naczelnego Wódz przyjmie defiladę legionistów w formacjach pułków legionowych. Defilujący przemarszerują następnie ulicami Wolską, Straszewskiego i Grodzką na Wawel, gdzie ustawią się pod Wieżą Srebrnych Dzwonów dla złożenia hołdu Komendantowi Józefowi Piłsudskiemu.

Na środę zwołane zostało posiedzenie komisji senackich, które rozpatrzą te ustawy, a na czwartek 29 b. m. na godz. 12 w południe marszałek Prystor zwołał plenarne posiedzenie senatu.

Nie spodziewają się w kołach parlamentarnych, aby senat wprowadził jakiegokolwiek zmiany w projektach ustawodawczych uchwalonych przez sejm. W tym wypadku czwartkowe posiedzenie plenarne senatu byłoby ostatnim posiedzeniem izby w bieżącej sesji nadzwyczajnej.

Program przewiduje o godz. 8 rano zbiórke uczestników zjazdu w formacjach pułkowych na Błoniach. O godz. 9 rano msza święta polowa, po czym około godz. 10-ej zabierze głos Marszałek Smigły - Rydz.

Na grobowcu w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów złożone zostaną wieńce.

Z Wawelu odmaszerują legionści do miasta. Po 2 - godzinnej przerwie obiadowej nastąpi zbiórka i pochód na Sowińiec.

Przemówienie Naczelnego Wodza będzie transmitowane przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia.

Katastrofa samochodowa księżnej Kentu

Bratowa króla Jerzego nie odniosła szwanku LONDYN, 26 lipca. (PAT). Samochód, w którym jechała księżna Kentu z dwójkiem swych dzieci, zderzył się pod Wrotham w hrab-

stwie Kent z innym wozem.

Oba auta uszkodzone, lecz wszyscy jadący nimi, wyszli cało.

Król Karol w Brukseli

Bruksela, 26 lipca. (PAT) Dziś o godz. 18-ej przybył tu król Karol rumuński, powitany na dworcu północnym przez króla Leopolda III. i brata jego hr. Flandrii.

Bezpośrednie rokowania między Arabami a Żydami

Przywódcy arabscy wyrazili gotowość rozpoczęcia z Żydami rokowań w celu wspólnego rozwiązania problemu palestyńskiego. — Mufti jeszcze ukrywa się przed policją

Na jakich warunkach Żydzi zgodzą się na podział Palestyny?

Londyn, 26 lipca. „Morning Post“ donosi, że w czasie obrad kongresowych w Zurychu w Genewie bawić będzie delegacja arabska. Dziennik konserwatywny przypuszcza, że w czasie tym nastąpi wymiana zdań między Żydami a Arabami w jednym z miast szwajcarskich. Przywódcy arabscy wyrażają obecnie gotowość pertraktowania z Żydami, aby znaleźć wspólne rozwiązanie problemu palestyńskiego. Korespondent jerozolimski „New York Times“ donosi następnie, że przywódcy arabscy zwrócili się do Anglii z prośbą o instruowanie jednego z państw arabskich co do rokowań z Żydami. Za podstawę rokowań służących mają, podobno, wnioski lorda Samuela i dra I. L. Magnesa.

amerykańskiego, aby nie zgodził się na anulowanie mandatu palestyńskiego. Memoriał jaki delegacja doręczyła rządowi amerykańskiemu podpisany został przez szereg wybitnych osobistości m. in. przez prezydenta Amerykańskiej Federacji Pracy Williama Greena.

Londyn, 26 lipca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin poseł Wegwood interpelował ministra kolonii w sprawie stanu bezpieczeństwa w Palestynie. Minister stwierdził, że rząd palestyński jest zdecydowany wszystkimi rozporządzalnymi środkami i korzystając

z pomocy wojska, stać na straży ładu i porządku.

Na pytanie, czy mufti Jerozolimy będzie aresztowany za propagandę wicherzycielską, minister kolonii odparł, że zależy to od tego, jak się mufti będzie zachowywał.

Król rumuński Karol za powiększeniem obszaru projektowanego państwa żydowskiego. — Uzgodnienie stanowiska Polski i Rumunii

LONDYN, 26 lipca. Zabotyński odbył dziś dłuższą rozmowę na temat Palestyny z królem rumuńskim Karolem, który bawił w Londynie.

Londyńskie pismo wieczorowe „Star“ donosi, że w toku rozmowy król rumuński miał oświadczyć, że głównym zadaniem Palestyny jest wchłonięcie nadwyżki Żydów z innych krajów. Dlatego też obszar żydowskiej Palestyny powinien być jaknajwiększy.

BUKARESZT, 26 lipca. Pismo rumuńskie „Curentul“, które stoi blisko kół rządowych ogłosiło obecnie ankietę wśród czytelników w sprawie projektowanego podziału Palestyny. Pytania ankiety ustalić mają, czy Rumunia zachować ma obojętność wobec planu podziału Palestyny, który zmniejsza żydowskie możliwości imigracyjne w Palestynie.

Jedno z pytań głosi, czy rumuński minister spraw zagranicznych Antonescu, który jest sprawozdawcą spraw mandatowych, powinien wypowiedzieć

się za międzynarodową żydowską politykę emigracyjną przez stworzenie odnośnych możliwości kolonizacyjnych.

Równocześnie ukazał się artykuł naczelnego redaktora tegoż pisma pośła Panilla Seicaru, który krytykuje politykę angielską w Palestynie i domagał się uzgodnienia stanowiska Rumunii i Polski w celu zwalczania podziału Palestyny. Seicaru sądzi, iż rumuński minister spraw zagranicznych domagać się winien od Ligi Narodów możliwości wyemigrowania co najmniej pół miliona Żydów rumuńskich do Palestyny.

Maksymalne żądania Arabów. Chcą niepodległości i suwerennego państwa na całym obszarze Palestyny

Londyn, 26 lipca. (PAT) Prasa angielska donosi o naradach zarówno po stronie arabskiej jak i żydowskiej nad sprawą przyszłości Palestyny w związku z zaleceniami Komisji Królewskiej.

Stanowisko Arabów ujęte zostało w

formę specjalnego memoriału, sporządzonego przez naczelny komitet arabski, który odpisy swej enuncjacji przesłał Wysokiemu Komisarzowi brytyjskiemu w Palestynie, ministrowi kolonii w Londynie i komisji mandatowej w Genewie.

Dokument ten, który obejmuje 21 stron, kwestionuje samo założenie komisji, że tezy arabska i żydowska posiadają pod względem moralnym, czy historycznym wagę i równe znaczenie oraz zaprzecza twierdzeniu, iż skomplikowany charakter zagadnienia Palestyny wymaga operacji chirurgicznej.

Memoriał na wstępie obszernie formuluje zastrzeżenia przeciwko planowi podziału i na zakończenie wysuwa szereg propozycji, które określa jako „jedyne rozwiązanie naturalne“, a mianowicie:

- 1) Uznanie prawa Arabów do całkowitej niepodległości na ich wy własnych obszarach.
- 2) Zaniechanie eksperymentu z żydowskim ogniskiem narodowym.
- 3) Likwidacja mandatu brytyjskiego i zastąpienie go przez traktat na wzór traktatów, zawartych przez W. Brytanię z Irakiem i Egiptem, na mocy którego Palestyna uznana zostałaby za państwo suwerenne.
- 4) Bezwzględne zawieszenie imigracji żydowskiej i sprzedaży Żydom gruntów na czas prowadzenia rokowań o tego rodzaju traktat.

Na tych warunkach — stwierdza memoriał — arabowie gotowi są do rokowań na temat sposobów zabezpieczenia słusznych interesów brytyjskich, zapewnienia dostępu do Świętych Miejsc oraz na temat ochrony słusznych praw mniejszości żydowskiej i innych.

Hitlerowcy tworzą „nowych“ Żydów

Są nimi aryjczycy o... „duchu żydowskim“

Londyn, 26 lipca. „Evening Standard“ — zwraca uwagę swych czytelników na nową kategorię Żydów, która ma być stworzona w Niemczech.

Jeżeli dotąd dzielono Żydów na „pełnych Żydów“, „półżydów“, „ćwierćżydów“ itd., to obecnie — zdaje się pod wpływem teorii rasowych — zamierza się ludzi, którzy nie są wcale Żydami, traktować jako Żydów. Tego przynajmniej domaga się całkiem serio organ „Czarny Korpus“.

Jako „biał Żydzi“ mają być uznani tacy aryjczycy, którzy wykazują „ducha żydowskiego“. Co to oznacza, wyjaśnia się na przykładzie. Przykładem tym jest profesor fizyki na uniwersytecie w Lipsku Werner Heisenberg, laureat Nobla! Heisenberg miał w r. 1932 odmówić podpisania manifestu na rzecz Hitlera. To jest jego zbrodnia. Przykład ten pokazuje, jak łatwo w Niemczech zostać „białym Żydem“ mimo aryjskiego pochodzenia.

Oenerowcy pobili działacza endeckiego

który kupował bułki w piekarni żydowskiej

Warszawa, 26 lipca. W Zarembowie Kościelelnym oenerowcy terroryzowali chrześcijan, którzy kupowali u Żydów. Poruszenie wywołał napad dokonany przez członków ONR na jednego z najstarszych przywódców endeckich, kandydata na posła p. Zawistowskiego.

Wszedł on do piekarni żydowskiej i kupił kilka bułeczek. Zauważyło to kilku „pikieciarzy“. Rzucili się oni na p. Zawistowskiego i pobili go. Napadnięty wszczął alarm. Powstało zbiegowisko, z czego skorzystali napastnicy i zbiegli.

Eksmisja... posterunku policji

Niezwykły wypadek w Miedzeszynie pod Warszawą

Warszawa, 26 lipca. Na lotnisku w Miedzeszynie pod Warszawą znajduje się posterunek policji. Komorne za zajmowany przez policję lokal zobowiązali się płacić miejscowi obywatele, którzy zresztą sami odnieśli się do władz z prośbą o ustanowienie posterunku dla bezpieczeństwa.

placenie komornego za policję, gdyż wskutek tego właściciel nieruchomości wystąpił na drogę sądową przeciw posterunkowi i uzyskał eksmisję. Dziś przybył komornik i usiłował wyeksmitować cały urząd. W ostatniej chwili na skutek interwencji wyższych władz, eksmisję odroczone.

Snać sprzykrzyło się obywatelom

Awantury „Falangistów“

Warszawa, 26 lipca.

Kolporterzy „Falangi“, zachwalając to pismo, wnoszą okrzyki antyżydowskie. Na tym tle dochodzi często do awantur.

Dziś zajście takie miało miejsce przy zbiegu ulic Marszałkowskiej i Świętokrzyskiej, przy czym kilku przechodniów Żydów zostało zaatakowanych. Gdy nadbiegła policja, kolporterzy zbiegli. Na miejscu pozostał tylko pobity Żyd, którego policja zatrzymała.

kie
y
inu
żadnych
przyby-
na prze-
em szyn
wodowało
pobliza
bombar-
ototy.
nu
aja
y bramy
nagle o-
ch. Wol-
gniem.
od losu
pońskiego
k. Sakural
zginęli
Kuangan-
26 lipca.
ńskie na
loty Japoń
38-jej dy-
ii?
enne.
a Tientsi.
26 lipca.
omunikuje
wnieść do
dzet na su-
ku z sytu-
rządu od-
party, na
żet ten zo-
le uchwa-
ów.
26 lipca.
raz ponow-
alnach pół-
tem wleto-
rolach rza-
nlec odbył
em spraw
e włoski i
zebrali się
ł w Chi-
owie Nie-
nych. W.
Nieporozu-
w i proble-
sprawy te
twiać pry-
z Hollywo-
okatowi w
przeprowa-
aczony był
Adwokaci
k, a już w
w odpowiedzi
tami rozwo-
jest jednak
przeprowa-
trony prze-
rzczywis-
emysł, wys-
akieś wys-
się nie
że miejsce
matka
czenie wy-
całkowicie
merzej
Macmas.

Londyn, 26 lipca. Dzisiejszy „Daily Herald“ potwierdza wiadomość, że wielki mufti Jerozolimy Hadż Amin El Hussein ukrywa się przed policją w meczecie Omara, ponieważ wie, że policja posiada nakaz aresztowania go, podpisany jeszcze przed tygodniem. Mufti nie opuszcza swego mieszkania, które mieści się na terytorium meczetu i jest strzeżony przez swą gwardię przyboczną. Aczkolwiek policja ma możliwość wtargnięcia do mieszkania i aresztowania muftiego, ogranicza się ona jedynie do tego, aby nie dopuścić do ucieczki muftiego.

Londyn, 26 lipca. Znany dziennikarz żydowsko-angielski Easterman zamieścił w dzisiejszym „Daily Herald“ doniesienie, iż według posiadanych przezeń wiadomości przywódcy żydowscy gotowi są zaakceptować projekt podziału Palestyny jeśli zachowane będą następujące warunki:

1. Nowe dzielnice Jerozolimy mają być włączone do państwa żydowskiego. Stara Jerozolima oraz Miejsca Święte pozostać mają pod opieką Anglii.
2. Negew pozostać ma pod mandatem angielskim, bądź też ulec ma podziałowi między państwo żydowskie i arabskie.
3. Samodzielne władze na terytorium żydowskim mają być jak najszybciej ustanowione. Na okres przejściowy należąca, która pozostanie w kraju je przez Żydów.
4. Kontrola imigracji żydowskiej należeć ma wyłącznie do kompetencji Agencji Żydowskiej.
5. Suwerenność państwa żydowskiego ma być realna nie zaś iluzoryczna i obejmować ma również miasta: Haifa, Jaffa, Safed i Akko. Ma też być skierowany wniosek Komisji Królewskiej o wypłacaniu przez państwo żydowskie subwencji na rzecz państwa arabskiego.
6. Koncesja Ruttenberga, jak również koncesja nad morzem Martwym należeć się winna w obrębie państwa żydowskiego.
7. Wyznaczenie i ściąganie podatków należeć winno do zakresu kompetencji administracji żydowskiej.
8. Żydzi nigdy się nie zgodzą na awanturę a Jaffa i będą nadal rozbudowywać port tel-awiwski.

Budapeszt, 26 lipca. Grupa przeciwników podziału Palestyny dokonała napadu na zgrupowanie syjonistyczne poświęcone tej sprawie. Policja interweniowała, czyniąc użytek z żelaznej broni. Dwaj Żydzi zostali ciężko ranni.

Waszyngton, 26 lipca. Delegacja federacji propalestyńskiej w Ameryce zwróciła się do rządu a-

Organizacje robotnicze we Francji—III Konkurenci i przeciwnicy C. G. T.

(Od specjalnego korespondenta „Republiki“ we Francji)

Paryż, w lipcu. Z pośród syndykatów, zajmujących wobec Generalnej Konfederacji Pracy stanowisko wrogie, wymienimy w pierwszym rzędzie, t. zw. syndykaty rewolucyjne. W Paryżu związki te są barwniejsze, mają jednak podobno więcej zwolenników w Lionie i w Lille. W chwili obecnej nie mają one żadnego znaczenia praktycznego, wielu członków przeszło do C. G. T. Organizacji prawicowych na szczególną uwagę zasługują związki zawodowe chrześcijańskie. Na skutek wydatków szesnastomiesięcznych liczebność ich wzrosła w tej samej mniej więcej proporcji, co C. G. T. Licza one obecnie około 500.000 członków. Ideową platformą tych zrzeszeń są encykliki papieskie Rerum Novarum (Leon XIII — rok 1891) i Quadragesimo Anno (Pius XI—1931). Zjednoczenie tych związków nastąpiło w 1919 roku. Są one, rzecz prosta, przeciwwolucyjne, dążą do harmonii społecznej i podległości prywatnej własności. Nie należy uważać tej organizacji za bezwzględnie zachowawczą; pod wieloma względami postulaty jej są raczej radykalne; domaga się ona mianowicie nie tylko ustawowego ustalenia plac minimalnych, ale także udziału robotników w zarządach spółek akcyjnych, zwalczania spekulacji, upaństwowienia za pomocą przedsiębiorstw użyteczności publicznej itd. W wielu wypadkach występuje on solidarnie z C. G. T.

roczne umów zbiorowych (6 maja) próbowała C. G. T. zapewnić sobie wyłączną decyzję przy przyjmowaniu robotników do pracy, co oczywiście pociągnęłoby za sobą dla wszystkich robotników konieczność wstępowania do jej syndykatów w celu otrzymywania pracy. Zdaje się jednak, że manewr ten spalił na panewce. Zamiatanie do swobodności

zanadto się tutaj zakorzeniło, by tego rodzaju zamach na wolność mógł się udać. C. G. T. musiała się za tym z tej drogi cofnąć. Zarówno wódz radykalów w Izbie Deputowanych, Campinchi, jak i sam Blum pomysł ten zganili i C. G. T. przypisało incydent nieporozumieniu. Masy francuskie szczególnie karnościami nie grzeszą. Wystarczy wsłuchać

się uważnie w akcenty mów nie tylko Biuna, ale w pierwszym rzędzie Jouhaux, by stracić co do tego wszelkie iluzje. Karność nie jest zresztą największą cnotą Francuzów. Na szczęście, posiadają oni inne cnoty i walory, boją czy nie cenniejsze.

Edm. St.

Falszowali banknoty rumuńskie

Banda falszerzy przed sądem apelacyjnym w Warszawie

Warszawa, 26 lipca.

W swoim czasie głośna była nie tylko w stolicy, ale i zagranicą sprawa falszerstwa rumuńskich państwowych papierów wartościowych na sumę kilku milionów złotych oraz kuponów od akcji Banku Polskiego.

Policja warszawska w rekordowo szybkim czasie pochwyciła wszystkie nici afery w drukarni-litografii „Archilit“ należącej do Szafrana i Landaua przy ul. Bonifraterskiej, znaleziono kilkadziesiąt gotowych już druków. W związku z tym zostali aresztowani właściciele tej

litografii, znany falszery międzynarodowy Moszek Iglicki, córka jego Brucha. Król falszerzy znany rysownik i grafik Stefan Czarnecki.

W dochodzenia ustalono, że afere finansował szynkarz Cukiernan. Dalej ustalono, że 2 obywateli rumuńscy, znani przestępcy Gabrieleescu i Salfi, którzy umyślnie przybyli do Warszawy i całą tę „robotę“ nadali, zdołali zbiec.

Na krótko przed samym aresztowaniem Cukiernan w obawie przed grożąca mu odpowiedzialnością, brzytwą poderżnął sobie gardło.

Sąd okręgowy rozpatrując sprawę w I instancji skazał Iglickiego na 7 lat więzienia, córkę jego na rok, Szafrana na 8 lat, Landaua — na 4 lata i Czarneckiego na 3 lata.

Dziś sąd apelacyjny zatwierdził wyrok w stosunku do Bruchy Iglickiej; właścicielom litografii Szafranowi i Landauowi, pierwszemu zmniejszył z 8 do 6 lat więzienia, drugiemu z 4 lat do 3, natomiast Czarneckiemu podwyższył z 3 do 4 lat.

Sprawę przeciw Moszkowi Iglickiemu który w międzyczasie dostał pomieszania zmysłów — wydzielono.

Kwestionariusz brytyjski wycofany

Podkomitet nieinterwencji przesłał rządowi tekst pierwotnego projektu angielskiego

London, 26 lipca.

(PAT) Memorandum brytyjskie, zawierające 7 pytań pod adresem rządów państw, które przystąpiły do porozumienia nieinterwencyjnego, przekazane już w sobotę wieczorem ambasadorom państw zainteresowanych rządów w Londynie, przedstawione zostało dopiero dzisiaj po południu podkomitetowi nieinterwencji pod przewodnictwem lorda Plymoutha do aprobaty.

Ten dość niezwykły krok stwarzający precedens przedstawienia do aprobaty podkomitetowi dokumentu, po ro-

zesłaniu go wszystkim członkom komitetu, wywołał w kołach dyplomatycznych Londynu wielkie zdziwienie. Zwłaszcza ze strony ambasady włoskiej podkreślono negatywne stanowisko Włoch w stosunku do tego rodzaju procedury.

Amb. Grandi w dłuższej deklaracji złożonej na dzisiejszym posiedzeniu podkomitetu nieinterwencji, zdecydowanie nie przeciwstawił się kwestionariuszowi brytyjskiemu.

Po 4-godzinnej burzliwej dyskusji, posiedzenie podkomitetu nieinterwencji zakończyło się decyzją, że Wielka Bry-

tania wycofała swój kwestionariusz.

Wobec powyższego, również i Włochy wycofały swe uzupełnienia do kwestionariusza brytyjskiego. Podkomitet postanowił zamiast kwestionariusza przesać wszystkim 26-ciu rządów reprezentowanym w Komitecie, poza Wielką Brytanią, pierwotny tekst planu brytyjskiego w brzmieniu, w jakim ukazał się on w białej księdze parlamentarnej, z prośbą, aby rządy wypowiedziały się na piśmie zarówno co do całości planu, jak i co do poszczególnych jego punktów.

Zaciekle walki pod Brunete

Zaporowy ogień artylerii i atak czołgów. — Olbrzymie straty po obydwu stronach

Madryt, 26 lipca.

(PAT) Dziś rano 40 samolotów bombowych i 40 powstańczych samolotów myśliwskich dokonało lotu nad liniami rządowymi na południe od Villanueva de la Canada. Baterie przeciwlotnicze zestrzeliły jeden z tych samolotów.

Rządowa eskadra myśliwska rozpoczęła natychmiast pościgi i straciła jeszcze dwa samoloty trójmotorowe. Jeden z rządowych aparatów bombowych zaatakowany został przez nieprzyjacielski samolot myśliwski, który spadł na ziemię w płomieniach.

Paryż, 26 lipca.

(PAT) Havas donosi z Teruel: Natarcie wojsk gen. Franco na odcinku Albaracin odbywa się systematycznie. Po-

wstańcy wszędzie łamią opór przeciwnika i zajęli około 10-ciu miejscowości. Dowództwo wojsk rządowych wprowadziło wczoraj do walki świeżo oddziały z licznymi czołgami, lecz nie zdołali zatrzymać natarcia 5-go korpusu, który wczoraj wieczorem znajdował się o 50 km. od punktu wyjściowego do natarcia. Wobec zagrożenia, m. Cuenca od północy, dowództwo rządowe wydało rozkaz szybkiego wzniesienia umocnień tej prowincji.

Stanowiska, zdobyte przez powstańców w obszarze Brunete, były wczoraj przedmiotem 7-miu przeciwuderzeń, podjętych przez wojska rządowe. Wszystkie przeciwuderzenia zostały odparte z olbrzymimi stratami dla milicjantów.

Największy wysiłek, mający na celu odbicie Brunete miał miejsce o godz. 15-ej. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim milicjanci, w poparciu szybkobieżnych czołgów, ruszyli do gwałtownego natarcia. Przeciwczołgowa artyleria powstańcza natychmiast otworzyła ogień, podczas, gdy artyleria ciężka strzelała ogniem zaporowym. Po kwadransie, czołgi zaczęły się wycofywać, przy czym 12 czołgów padło ołtarz celnego ognia artylerii powstańczej.

Mimo to, milicjanci w sile około 4 brygad kontynuowali natarcie, lecz w końcu pod silnym ogniem powstańców, wycofali się w nieładzie. W tej samej chwili powstańcy ruszyli naprzód. Artyleria powiększyła celownik, zaś samoloty bombowe i myśliwskie wzięły udział w pościgu za przeciwnikiem, który nie zdołał utrzymać swych stanowisk wyjściowych. Spychany przez wojska gen. Varela przeciwnik cofa się w kierunku północno-zachodnim, zaś powstańcy zdobyli szereg nowych stanowisk.

Lizbona, 26 lipca.

(PAT) Donoszą tu, że 150 milicjantów różnych narodowości pod dowództwem oficera rosyjskiego niejak. Strakowskiego zawładnęło portem wojennym i nadbrzeżnymi bateriami w Kartagenie.

Komendant portu, hiszpan, odmówił uznania władzy Strakowskiego na skutek czego wynikła walka.

Rosjanie wywierają wielką presję na ministerstwo wojny w Walencji, aby odwołało komendanta portu w Walencji

Wybory komunalne w Rumunii

Partia rządowa zebrała 110 tysięcy głosów

Bukareszt, 26 lipca.

(PAT) Wczoraj odbyły się wybory komunalne w 16 okręgach. Wybory te odbywają się kolejno w różnych miejscowościach od dwóch miesięcy i wczoraj zostały zakończone.

Wedle dotychczasowych rezultatów w owych 16-tu okręgach partia narodowo-chłopska uzyskała 120 tysięcy głosów, rządząca partia liberalna — 110 121 tys.

tys., prawicowa partia nar. chrześcijańska — 45 tys., „Front Rumuński“ — 37 tys. głosów.

Podczas wyborów w okręgach, w których wybory odbyły się w zeszłym miesiącu partia liberalna uzyskała 347 tys. głosów, partia narodowo-chłopska 307 tys., partia narodowo-chrześcijańska 200 tys., „Front Rumuński“ — 121 tys.

GRAND-VINO

Najpotężniejszy film sensacyjny!

DZIS PORAZ OSTATNI!

„NIESAMOWITY DOM“

Zagadka potrójnego zabójstwa!

W roli gł.
EDMUND LOVE
i **VIRGINIA BRUCE.**

Wywołuje to oburzenie ze strony in-

organizacji robotniczej, powstałej w

1936 roku, rzekomo bezpartyj-

zonalistów z pod znaku de la Ros-

francuskich związków zawodowych.

Wieloletni program dąży do szarmoniz-

owania pracy i kapitału. Trudno jest coś

lepiej powiedzieć o liczebno-

ści tych związków.

Istnieje jeszcze kilka innvch zrze-

szeń pravicowych o dość mglistych

programach. Jedno z tych zrzeszeń

zdaje się zalecać ustrój korporacyjny na

wzór włoskiego.

Na większą uwagę zasługują liczne

związki inżynierów, techników i kiero-

wców produkcji. W obliczu zatargów

z kapitałem znajdują się inżynier-

stwem i technicy często pomiędzy mło-

dzka i kowadłem. W bardzo wielu wy-

widkach wymagane kwalifikacje i odpo-

wiedzialność są ogromne, uposażenie

nie dość wysokie, a czasem wcale nie-
wystarczające. Wiele techników stała się krypt-

ycznie bezrobotnymi. Z tego powodu konieczność zrzeszania się

występuje przeciwko pracodaw-

com. Niedawno temu przeprowadzili

strajk w Lille.

Jednakże działalność wszystkich tych

syndykatów skierowana jest jednocze-

nie wyraźnie przeciwko C. G. T. i ma

wona celu wytknięcie jej, że praca pozba-

wiona sił kierowniczych jest niezdolna

do produkowania, że się przeto tym si-

lowym kierowniczym należałoby szczególnie

zajęciem. O to głównie szło podczas

bezrobocia inżynierów w Lille.

W jednym z poprzednich artykułów

dotyczyliśmy, że wśród inteligencji

francuskiej przeważają prądy lewisowe.

Istotnie, wrażliwa na to wzwwanie,

stanowiła się C. G. T. koło zorganizow-

ania własnego syndykatu techników.

Przeniesienie te uwiecznione zostały powo-

nowaniem i syndykat inżynierów i tech-

ników, należący do C. G. T., liczy po-

dobnie obecnie przeszło 60.000 czlon-

ków.

Co się tyczy Doriot'a, twórcy t. zw.

partii ludowej (Parti populaire),

to nie utworzył on własnych

związków zawodowych, twierdzi jed-

nak, że ma liczących zwolenników w

okręgach C. G. T.

Wskazywało na przedłużenia na dalsze pół-

ŻĄDAJCIE najwyraźniej tylko: „OLLA” GUM!

PRZETARG.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie otworu studziennego na posesjach miejskich przy ul. Gdańskiej 83, Katna 10 i Brzeźnej 3.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr. 14, III piętro, w pokoju nr. 44, do dnia 4 sierpnia 1937 r. do godz. 11 rano, w kopertach należycie zamkniętych i zalakowanych z napisem (wymienić roboty oddzielnie dla każdej posesji).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości po zł. 300.— dla każdej posesji należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadia, składane w walorach, winny być deponowane w Głównej Kasie Miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 26 lipca 1937 r.
Zarząd Miejski w Łodzi.

PRZETARG.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie urządzeń wodociągowo - kanalizacyjnych na pos. miejskich: przy ul. Franciszkańskiej 76/78 i Brzeźnej 3.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr. 14, III piętro, w pokoju nr. 44, do dnia 7.VIII.1937 roku do godz. 11 rano, w kopertach należycie zamkniętych i zalakowanych z napisem (wymienić roboty oddzielnie dla każdej posesji).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 420.— dla pos. Franciszkańska 76/78 i zł. 840.— dla pos. Brzeźna 3, należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadia składane w walorach, winny być deponowane w głównej kasie miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 26 lipca 1937 r.
Zarząd Miejski w Łodzi.

Urzędnika-Akwizytora

poszukujemy dla Oddziału w Łodzi dokładnie obznajmionego z wszelkimi materiałami dla instalacji wodociągów, gazu, pary i centralnego ogrzewania oraz armaturą. Wymagana dobra prezencja oraz pierwszorzędna referencja. Szczegółowe zgłoszenia z podaniem wymagań do Dyrektora Towarzystwa Kontynentalnego dla Handlu i Przemysłu S. A. w Krakowie ul. Karłowicza 6.

LEK.-DENTYSTA

Kajzer-Grabińska powróciła Gdańska 26a,
tel. 221-89

DR. MED.

Juliusz BAUM
Chor. kobiece i położnictwo
POWRÓCIŁ
REGIELNIANA 17
Przyjmuje od 12-2 i od 4-6 w.

DLA SPORTOWCÓW ISTNIEJE TYLKO

+ OLYMPIA +
GUM...?

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fraterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi
Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45
Ceny konkurencyjne.

Do sprzedania 3 samochody

osobowe marki Delage i Chrysler. Ogładać można codziennie Łódź, Emilia 30. Oferty przyjmuje O. Ruchu, Łódź, ul. Targowa 65.

Lokale

CENTRUM. Pokój umeblowany z oddziałnym niekrepującym wejściem do oddania. Piotrkowska 62, front, II p., m. 8.

UMEBLOWANY pokój, wejście niekrepujące, telefon front i p. Kopernika 19, m. 4, oddam przystępnie.

TANIO. Pokój z wszelkimi wygodami, Śródmiejska 56, Rozenblum do 9-ej rano.

MALŻEŃSTWO poszukuje dużego pokoju nieumeblowanego, wszelkie wygody z używalnością kuchni. Oferty „F.J.”

DUŻY, niekrepujący pokój dla 2 panów do oddania od 1 sierpnia. Narutowicza 9, m. 17.

DWUOKIENNA umebl. garsonka w klatki schodowej do wynajęcia. Sienkiewicza 23, m. 14. Tel. 143-90

3 POKOJOWE mieszkanie wraz urządzeniem kuchni, kapielowego bojlerem, szatni i in. drobiazgiami przy ul. Piotrkowskiej do oddania. Cena roczny zł. 1.197. Wład. tel. 115-74

STARSHA pani poszukuje pokoju mebli przy intel. izr. rodzinie, nie żej 1 piętra, front. Oferty: „MIL.”

POKÓJ umeblowany z łazienką, solidnego pana do wynajęcia. P. O. 6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

Posady

POTRZEBNY pracownik fryzjerski męski b. dobry od zarząd. i piec. Łódź, Killińskiego 242, P. O. czak.

PRAKTYKANTKA biurowa, niemiecka polsko - niemiecka posada wana. Oferty własnoręcznie „Sierpień”.

Uzdrowiska

GŁÓWNO — Stary Warchałowski sjonat R. Konarskiej pięknie położony w willi Pokorowskiego. Kuchnia wykwintna. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia na miejscu. Informacje dzieli tel. 108-90, w godz. 9-2 po

KOLUMNA. Pensjonat Żelazki. Tel. 18 poleca pokoje z wszelkimi wygodami. Ceny b. przystępne.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym sposobem zewnętrznym zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatorkę, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać pokój, 4) kupić samochód lub rzecz, 5) dostać posiłek, 6) uzyskać informacje, 7) wyszukać pracownika — niechaj drobne ogłoszenie do „Republiki”

KOBUS JAN, Koluski, Staszica, zgubił dowód kolejowy wydany w Dyrekcję Kolei Państwowej.

Dr. med. **J. Szmertowski**
AKUSZER-GINEKOLOG
PIOTRKOWSKA 17, tel. 107-13
POWRÓCIŁ
Przyjmuje od 6-8 wiecz.

DOKTOR W. ŁAGUNOWSKI
Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgenowo-iświetłoleczniczy)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8,30 do 10,30 rano, od 1-6 do 2,30 pp. i od 6 do 8,30 wiecz.
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

OGŁOSZENIE.
Komenda Wojewódzka Policji Państwowej w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 6 sierpnia 1937 roku o godz. 10-ej w Konnym Oddziale Policji Państwowej w Łodzi przy ul. Zeromskiego Nr. 88, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego 11 wybrakowanych koni wierzchowych. Zainteresowani mogą zasięgnąć bliższych informacji u Komendanta Konnego Oddziału pod wymienionym powyżej adresem.

Prywatna **PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA**
chor. skórne i weneryczne
przyjm.: 8 r. — 9 w., w niedz. 9-1 pp
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

DOKTOR TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych
Zawadzka 6
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.
w LEZCZNY OMEGA
Główna 9 od 4-6 w.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

DR. MED. **J. HAJMAN**
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie **Aleje Kościuszki 97**
(róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

DR. MED. **JAN POLAK**
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 154 21
godz. przyjęć 5-7.

DR. MED. **S. Kantor**
Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 po poł.

Dźwiękowy Kino-Teatr
Przedwiośnie
ŻEROMSKIEGO № 74-76
tel. 129-88

Dziś premiera

Jedyne kino dźwiękowe w ogrodzie
„RAKIETA”
Sienkiewicza 40 tel. 141-22
Dzisiaj i dni następnych!

Wielki film sensacyjno - szpiegowski
Tajna Brygada
Dreszcz emocji. Niespotykane sytuacje. Najsilniejsze wrażenia.
W roli głównej: VERA KORENE i JEAN MURAT.
Następny program: GLOS SERCA — Janette Gaynor, Robert Taylor.
Ceny miejsc: Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy, następne seanse I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.
Kupony ulgowe po 70 groszy. Początek seansów o godz. 4-ej w sobotę o 4-ej, w niedziele o godz. 3-ej.

MARTA EGGERTH w wielkiej wiedeńskiej komedii muz. mówionej i śpiewanej po niemiecku
SKOWRONEK
(WO DIE LERCHE SINGT)
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej po poł., w niedziele i święta o godz. 12-ej w poł.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-145 i 600-420.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
W Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; 7 przesyłka pocztowa w Polsce zł. 5.— „Republika” Ekspres w Łodzi i odnośnienie do domu 60 gr. miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwykła 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagrajane 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Stosne reklamacje buda uwzględniane o ile wniesione buda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.